Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 169, de 26 de março de 2024

HOMOLOGA O RESULTADO DO DESEMPENHO ACADÊMICO DA SELEÇÃO DE

ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UESB AO PROGRAMA DE MOBILIDADE

ACADÊMICA INTERNACIONAL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital

n° 059/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/03/2024,

RESOLVE:

 Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado do Desempenho Acadêmico dos(as)

candidatos(as) que enviaram a documentação on-line, em conformidade com o Edital n° 059/2024

(Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional de Estudantes de Graduação da Uesb por meio

do Edital Africanidades), de acordo com o Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço

http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O(A) candidato(a) que se julgar prejudicado poderá interpor recurso no

prazo de até 24 horas, a partir da publicação do resultado no Diário Oficial do

Estado (D.O.E.), observando o subitem 9.2 do Edital 059/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 169/2024

RESULTADO DO DESEMPENHO ACADÊMICO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE

GRADUAÇÃO DA UESB AO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA

INTERNACIONAL (EDITAL 059/2024)

Africanidades (Edição Moçambique)

A. Edital Nº 059/2024: Classificação – Ampla Concorrência

Classificação Nome Curso  Campus
Total de pontos

obtidos

1ª
Ludmilla Mota Dias

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 100

2ª
Carlos Vitor Silva

Oliveira

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 90

B. Edital Nº 059/2024: Suplentes por ordem de classificação – Ampla Concorrência

Classificação Nome Curso Campus

Total de

pontos

obtidos

1ª
Rosiene Aguiar

Santos

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 88,46

2ª Arnaldo Ribeiro

Andrade

Cinema e

Audiovisual -

Bacharelado Vitória da Conquista 84,61

3ª
Nicole Prado de Jesus

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 72,11

4ª
Gustavo dos Santos

Cirino

Geografia -

Licenciatura Vitória da Conquista 66,34

5ª
Yan Roberto Santos

de Oliveira

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 63,46

6ª Pâmela Rodrigues

Nascimento

Cinema e

Audiovisual -

Bacharelado Vitória da Conquista 59,61

7ª
Mateus Souza Alves

Dança -

Licenciatura Jequié 46,15

8ª Maria Luiza Amaral Ciências Sociais - Vitória da Conquista 45,19*

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

de Jesus Andrade Licenciatura

9ª
Otacílio José de

Oliveira Neto

Teatro -

Licenciatura Jequié 45,19

10ª
Leticia Rodrigues da

Anunciação

Ciências Sociais -

Licenciatura Vitória da Conquista 39,42

11ª
Marcos Freitas Dutra

Ciências Sociais -

Licenciatura Vitória da Conquista 31,34

12ª
Marcos Silva da Cruz

Dança -

Licenciatura Jequié 27,88

13ª
Rafaela Sousa Vieira

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 26,92

14ª
Umberd Costa Santos

Teatro -

Licenciatura Jequié 17,88

Critério de desempate (quando se aplicar).

* Maior percentual de integralização curricular do curso.

C. Edital Nº 059/2024: Classificação – Vagas Habilitação no Programa de Assistência Estudantil da

Uesb (Prae/Uesb).

Classificação Nome Curso Campus

Total de

pontos

obtidos

1ª
Lucas Silva Freire

Letras Vernáculas

- Licenciatura Vitória da Conquista 100

2ª
Grazielle Pacheco

Andrade

Pedagogia -

Licenciatura Itapetinga 59,82

3ª
Ivanete Araújo Oliveira

Ciências Sociais -

Licenciatura Vitória da Conquista 56,03

Obs.: Não houve candidatos(as) habilitados(as) no Prae do Campus de Jequié.

D. Edital Nº 059/2024: Suplentes por ordem de classificação – Vagas Habilitação no Programa de

Assistência Estudantil da Uesb (Prae/Uesb).

Classificação Nome Curso Campus

Total de

pontos

obtidos

1ª
Emily Chaves

Oliveira

Ciências

Sociais - Vitória da Conquista 52,93

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Licenciatura

2ª
Raquel Soares Pereira

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 48,62

3ª
Lorena Durval

Ribeiro

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 48,27

4ª

Kaylane Vitória

Rocha Ramos da

Silva

Cinema e

Audiovisual -

Bacharelado Vitória da Conquista 47,41

5ª
Maria Beatriz Silva

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 39,65

6ª
Zeliana Félix dos

Santos

Pedagogia -

Licenciatura Vitória da Conquista 35,34

7ª
Edilaine da Rocha

Cruz

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 25,34

8ª
Viviane Oliveira

Ribas Souza

Jornalismo -

Bacharelado Vitória da Conquista 18,44

9ª
Letícia Carvalho

Santos de Sousa

História -

Licenciatura Vitória da Conquista 4,31